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[J. P. Jensen.] 
have været opvarmet til de lovbefalede 
80° Celsius og dog vise .Reaktion. Ved 
Gennemførelsen af denne Lov skulde man 
altsaa kunne hindre en ensidig og uretfær- 
dig Bedømmelse ved de indsendte Mælke- 
prøver, Der opnaas ikke en større Be- 
kæmpelse af Tuberkulosen, men der opnaas 
en større Sikkerhed mod Fejltagelser ved 
den Storch'ske Prøve. 

Jeg vil gerne i denne Forbindelse gøre 
et Par  Bemærkninger om Bekæmpelsen af 
Tuberkulosen hos vore Husdyr, særlig hos 
-Kvæget. Tallene er omtrent ens for de 
forskellige Aar. Tager jeg Tallene fra 
Aaret 1931홢32, det sidste Aar, hvorfra 
man har Tal, vil man se, at der ved offent- 

. lig Foranstaltning er nedslaaet over 5 000 
Kreaturer. Men det er ikke nær alle de 
Kreaturer, som var angrebet af aaben Tu- 
berkulose. Der er mange, mange Dyr med 
aaben Tuberkulose, specielt med Lunge- 
tuberkulose, som ikke blev nedslaaet. Af 
de noget over 5 000 Kreaturer, der blev 
nedslaaet i 1931홢32, var 876 angrebet af 
Yvertuberkulose, 483 af Børtuberkulose og 
3 891 af Lungetuberkulose. Men jeg mener 
altsaa, at langt den største Part af Dyr, 
som lider af aaben Lungetuberkulose, ikke 
er indbefattet under disse 3 900. Ser man 
paa, hvorledes Tuberkulosen har udviklet 
sig i de forskellige Landsdele, viser det 
sig, at Jylland er langt stærkere præget 
af denne Sygdom end nogen anden Lands- 
del. Enkelte Amter- i Jylland har af Til- 
fælde af åaben Tuberkulose flere end hele 
Sjælland tilsammen. I  Ringkøbing Amt 
har man maattet nedslaa 85 Køer paa 
Grund af Yvertuberkulose, 81 paa Grund 
af Børtùberkulose og 559 paa Grund af 
Lungetuberkulose. For Hjørring Amt er 
Tallene henholdsvis 91, 29 og 542. Man 
kan nu sammenligne disse Amter med en 
Landsdel, hvor der virkelig er gjort et Ar- 
bejde- for at udrydde Tuberkulosen, et 
Arbejde, som har vist, at det ikke er haab" 
løst at optage denne Kamp; jeg tænker 
her paa Bornholm. Her har der kun fore- 
ligget eet eneste Tilfælde af aaben Tuber- 
kulose i Aar 홢 det eneste Kreatur, der 
er slaaet ned i Aar. led af Yvertuberkulose. 
Paa Bornholm findes der altsaa ingen Dyr 
med Børtuberkulose og ingen med Lunge- 
tuberkulose. Dette viser jo, i hvilken uhyre 
Udstrækning denne Ø er renset for Tuber- 
kulose. 

Naar jeg har nævnt disse Tal, er det 
blot for at vise, at Jylland er umaadelig 
galt stillet. Særlig galt er det mod Vest i 

Ringkøbing Amt; men ogsaa i Randers 
Amt og de Amter, der ligger deromkring, 
findes der mange Tilfælde af Tuberkulose. 
Af disse Tal 홢 først og sidst bør man 
erindre sig Tallene for Yvertuberkulose 홢 
fremgaar det, hvor nødvendigt det er, at  
Mejerierne overholder den paabudte Pa- 
steurisering af Mælken. Man kan vel ikke 
tænke sig større Mulighed for Smitte, end 
at en Ko med Yvertuberkulose malkes og 
dens Mælk sendes til Mejeriet. Det er jo 
direkte at inficere hele Mejeriet med Tu- 
berkelbaciller. Naar man ser, hvor mange 
Dyr der er . angrebet af Yvertuberkulose, 
er det ikke underligt, at det bliver galt, 
hvis Mælken ikke opvarmes til den lov- 
befalede Temperatur. Man kan foretage 
alle de Foranstaltninger, alle de Tuber- 
kulinprøver, man vil, man naar ikke noget 
Resultat, hvis man ikke holder Mælken 
ren, før den kommer ud fra Mejerierne. 
Og her  er der endnu store Mangler. Ca. 
15 pCt. af de Prøver, der bliver udtaget, 
er ikke tilstrækkeligt opvarmet, og der 
foretages kun indtil 6 Prøver paa hvert 
Mejeri aarligt. Disse indsendte Prøver er 
altsaa et Faatal, og af de Prøver, der 
indsendes, er mindst 15홢16 pCt. ikke op- 
varmet til den Højde, de skulde opvarmes 
til. Der er altsaa den største Fare for 
Spredning af Tuberkulosen. Hvis man ikke 
gennem Mejerierne foretager de nødven- 
dige Foranstaltninger, faar man ikke denne 
bygdom bekæmpet. Naar man nu for 
Øjeblikket er inde paa gennem De- 
struktion, hvortil dér ydes store Tilskud 
fra det offentliges Side, at søge at 
faa renset disse Besætninger, maa det 
ogsaa for hver eneste Landbruger være 
det absolutte Formaal at komme denne 
Sygdom til Livs. Den koster Landbruget 
Millioner af Kroner, det er der ingen Tvivl 
om. De bedste Malkekøer bliver udsat for 
tidligt, under saadanne Forhold, hvor de er 
oppe paa højeste Produktion, en Mængde 
Dyr tilbageholdes fra Eksport, særlig af 
Flæsk, endvidere lides der Tab ved Kassa- 
tionen ved Kødkontröllen, og det allerstørste 
Tab 홢 derom er der ingen Tvivl 홢 lides 
paa Ernæringsomraadet ved Fodringen af 
de tuberkuløse Dyr. Det betyder et Spild 
af Næringsstoffer, som man ikke gør sig 
nogen Forestilling om. Her er et Omraade, 
hvor Landbruget skulde søge at skabe Ren- 
tabilitet. Her er Værdier at vinde. Born- 
holm er et udmærket Eksempel paa, at 
man virkelig kan naa til et godt Resultat 
ved energisk Arbejde, i hvert Fald et meget 
bedre Resultat end det, man er naaet til 


